
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

CIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MG LTDA - COHAB

CPL - COHAB-MG

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5071004 000005/2023.

Às 10:04:20 horas, do dia 17 de Março de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de instalação,
monitoramento, atualização e manutenção de servidor Linux, servidor proxy e appliance de segurança..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 09.386.453/0001-72 - ALLMIC
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

SimGLEICIVANIA PEREIRA DOS
SANTOS

Pequena 03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA
-EPP

SimERASMO BORJA SOBRINHO

Lote:

Descrição:

LOTE 1 - Conforme instrumento convocatório, para a formulação da proposta, o licitante deverá
contemplar o preço mensal da manutenção e o preço unitário da instalação, incluindo todas as despesas.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO DE SEGURANCA DE REDE COM FIREWALL UTM

000027707 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA -EPP

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/03/2023 13:30 Página 1 de 5



Identificação do fornecedor: F000138

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 85.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE SEGURANCA DE REDE COM FIREWALL UTM

Nº do item no processo: 1

000027707 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 85.000,0000 R$ 85.000,00

Fornecedor:

09.386.453/0001-72 - ALLMIC TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000162

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 965.700,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE SEGURANCA DE REDE COM FIREWALL UTM

Nº do item no processo: 1

000027707 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 965.700,0000 R$ 965.700,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/03/2023 10:21:45 09.386.453/0001-72 - ALLMIC
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

NãoR$ 88.900,00

17/03/2023 10:14:14 09.386.453/0001-72 - ALLMIC
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

NãoR$ 129.900,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/03/2023 13:30 Página 2 de 5



Data / hora Evento

17/03/2023 11:02:17 A proposta do fornecedor 03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA -EPP foi aceita, pelo
valor total de R$ 84.500,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/03/2023 13:11:26 O fornecedor NETSOL LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

17/03/2023 13:30:26 Pregoeiro Agradecemos a participação e boa tarde!1

17/03/2023 13:30:18 Fornecedor
F000138

Agradeço1

17/03/2023 13:30:17 Pregoeiro A Cohab Minas entrará em contato posteriormente para
celebração do Contrato.

1

17/03/2023 13:29:46 Pregoeiro Prezado Fornecedor NETSOL LTDA -EPP, o lote deste
procedimento foi adjudicado em seu favor.

1

17/03/2023 13:27:14 Fornecedor
F000138

Confirmo1

17/03/2023 13:25:28 Pregoeiro Conforme nova Carta Proposta apresentada, o valor
global para a contratação objeto desta licitação é de
R$84.500,00. Sendo R$6.500,00 (parcela única)
destinados à instalação da solução e R$ 78.000,00
(anual) para a manutenção da solução.

1

17/03/2023 13:23:24 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/03/2023, às 13:23. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

17/03/2023 13:13:48 Pregoeiro O prazo para manifestação de intenção em recorrer
finda às 13:23.

1

17/03/2023 13:13:11 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/03/2023,
às 13:13.

1

17/03/2023 13:11:26 Portal de
compras

O fornecedor 03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA -
EPP, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/03/2023 13:30 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

17/03/2023 13:11:19 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do documento de
digilência.

1

17/03/2023 13:07:07 Fornecedor
F000138

Arquivo enviado1

17/03/2023 13:06:56 Portal de
compras

O fornecedor 03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA -
EPP enviou o novo documento de diligência.

1

17/03/2023 13:06:00 Fornecedor
F000138

Boa tarde1

17/03/2023 13:05:08 Pregoeiro Sr. Fornecedor NETSOL LTDA  EPP, fineza encaminhar
nova carta proposta conforme adequação do preço
realizada em negociação.

1

17/03/2023 13:04:51 Portal de
compras

Fornecedor 03.675.909/0001-38 - NETSOL LTDA -EPP
favor acessar o lote  1 e enviar o  novo documento de
diligência.

1

17/03/2023 13:01:23 Pregoeiro Prezados, fineza aguardar!1

17/03/2023 13:01:17 Pregoeiro Boa tarde!1

17/03/2023 11:10:10 Pregoeiro Prezados, para a análise da documentação de
habilitação, essa sessão será suspensa até às 13h.

1

17/03/2023 11:04:34 Pregoeiro Prezado Fornecedor F000138, a proposta negociada e
ofertada para o valor global da contratação é de
R$84.500,00.

1

17/03/2023 11:02:17 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 03.675.909/0001-38 -
NETSOL LTDA -EPP para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 85.000,00.

1

17/03/2023 11:01:42 Fornecedor
F000138

Propomos R$84.500,00. para finalizar.1

17/03/2023 10:59:57 Pregoeiro Prezado Fornecedor F000138, como medida última,
ofertamos contraproposta de R$ 83.500,00.

1

17/03/2023 10:57:43 Fornecedor
F000138

Devido à alta do Dólar, a inflação americana, que
influencia diretamente nos preços de produtos
importados e a tendência de alta de preços para 2023,
vamos manter nossa proposta como está, em R$85.000.

1

17/03/2023 10:53:51 Fornecedor
F000138

Favor aguardar, enquanto levamos solicitação à
diretoria.

1

17/03/2023 10:51:36 Pregoeiro Prezado Fornecedor F000138, o melhor preço ofertado
até então, ainda, está distante do preço praticado
atualmente na Cohab Minas. A Cohab Minas oferta
como contraproposta o valor de R$81.000,00.

1

17/03/2023 10:45:46 Pregoeiro Prezados, fineza aguardar!1

17/03/2023 10:42:17 Fornecedor
F000138

Este é nosso melhor preço. E está coerente com a
proposta previa.

1

17/03/2023 10:41:04 Pregoeiro Solicitamos que oferte uma nova proposta a fim de que
se alcance o melhor preço.

1

17/03/2023 10:40:09 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000138, a melhor proposta
apresentada até o momento é de R$85.000,00 para o
valor global do lote.

1

17/03/2023 10:38:36 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000138, iniciaremos a fase de
negociação.

1

17/03/2023 10:28:01 Pregoeiro Prezados, fineza aguardar.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/03/2023 13:30 Página 4 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

17/03/2023 10:26:04 Pregoeiro Senhores, como não houve oferta de lances durante o
tempo estipulado, está sessão de lances será reiniciada
a fim de que se alcance o melhor preço/proposta.

1

17/03/2023 10:23:45 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

17/03/2023 10:21:45 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

17/03/2023 10:17:43 Pregoeiro Senhores, este é o momento em que os participantes
poderão ofertar lances sucessivos a fim de alcançar a
melhor preço/proposta.

1

17/03/2023 10:12:29 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

17/03/2023 10:12:21 Pregoeiro O critério de julgamento a ser aplicado neste certame é
o  menor valor global. Entenda-se por valor global o
somatório mensal da manutenção e da parcela única da
instalação.

1

17/03/2023 10:10:59 Pregoeiro Prezados Fornecedores, daremos início à sessão de
lances deste procedimento.

1

17/03/2023 10:04:54 Pregoeiro Prezados, fineza aguardar as decisões deste
procedimento neste chat.

1

17/03/2023 10:04:43 Fornecedor
F000138

Bom dia1

17/03/2023 10:04:38 Pregoeiro Bom dia!1

17/03/2023 10:04:20 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

17/03/2023 10:04:20 - X0178348 - VALERIA GONCALVES DE
MELO

ADENILSON DIAS -  Pregoeiro Suplente

VALERIA GONCALVES DE MELO - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

WILER MOREIRA JUNIOR, MARCONI TITTON, ANDERSON GLAYSON DE SOUZA.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/03/2023 13:30 Página 5 de 5


